
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 368682 

Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου λόγω 

πυρκαγιάς σε περιοχές του Δήμου Χίου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δασι-

κός Κώδιξ» (Α’ 7).
2. Την υπ’ αρ. 414985/29-11-1985 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα δια-
χείρισης άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757) και την υπό στοι-
χεία Η.Π. 37338/1807/Ε.103/01-09-2010 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστι-
κότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός μέτρων και διαδικασι-
ών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των 
οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, «Περί διατηρήσεως 
των άγριων πτηνών» του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 
2ας Απριλίου 1979, όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 
2009/147/ΕΚ» (Β’ 1495, διόρθ. σφαλμ. Β’ 382/2011).

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

4. Την υπ’ αρ. 78006/2538/07-07-1994 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμέ-
νου χρόνου».

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’  17).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη Κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4813

63173

11.09.2025 11:39:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63174 Τεύχος B’ 4813/10.09.2025

13. Την υπ’ αρ. 3724/389/13-01-2023 απόφαση «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών της 
Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου του 
ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπ’ αρ. 97650/4865/29-08-2007 εγκύκλιο δ/γή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Φ.Π. «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δ.Α.Δ. στις πλη-
γείσες από πυρκαγιά της Χώρας». 

16. Το υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 έγγραφο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ενέργειες που ακολουθούνται μετά από πυρκαγιά στις 
εκτάσεις που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας» (ΑΔΑ: 7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ).

17. Τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/77880/2414/ 
19-08-2021 «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά 
περιοχές της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕ8Ο4653Π8-ΘΚΒ) και ΥΠΕΝ/
ΔΔΔ/88373/2861/23-09-2021 «Έκδοση αποφάσεων 
απαγόρευσης θήρας στις καμένες περιοχές» εγκύκλιους 
δ/γές του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

18. Την υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/91032/3274/ 
19-08-2025 εγκύκλιο δ/γή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
«Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών Απαγορευτι-
κών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά περιοχές 
της χώρας» (ΑΔΑ: ΡΕ5Γ4653Π8-ΔΤ7). 

19. Την υπό στοιχεία Α2717/23-06-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΔΧΝ46ΝΠΙΘ-ΠΩ4) απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προ-
στασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Χίου της Π.Ε. 
Χίου και την παράταση αυτής με την υπό στοιχεία Α3338/ 
21-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΝΗΕ46ΝΠΙΘ-ΙΓ0) απόφαση του ιδίου.

20. Το με υπό στοιχεία Α3793/13-08-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Ανα-
γκών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, σύμφωνα με το οποίο ο Δήμος Χίου στο 
σύνολό του είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτα-
κτης ανάγκης πολιτικής προστασίας και δε συντρέχει 
λόγος νέας κήρυξης.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88144/3151/ 
06-08-2025 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 
2025-2026» (Β’ 4348).

22. Τις επιπτώσεις που προέκυψαν από την εκδήλω-
ση πυρκαγιών την 22η, 23η Ιουνίου και την 12η Αυγού-
στου του έτους 2025 σε περιοχές του Δήμου Χίου και 

την ανάγκη εξασφάλισης των απαιτούμενων συνθηκών 
προστασίας, αναπαραγωγής και ανάπτυξης της πανίδας, 
προκειμένου να αποκατασταθεί η βιολογική και οικολο-
γική σταθερότητα.

23. Την από 03/09/2025 εισήγηση της Λεμονιάς Γαβρί-
λη Δασοπόνου της Δ/νσης Δασών Χίου περί απαγόρευ-
σης του κυνηγιού.

24. Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της θήρας όλων των θηραμάτων για 
επτά (7) έτη, ήτοι από την έναρξη της κυνηγετικής περιό-
δου 2025 - 2026 έως και τη λήξη της κυνηγετικής περιό-
δου 2031 - 2032 σε έκταση συνολικού εμβαδού 117.920 
στρεμμάτων που περιλαμβάνει τις καείσες εκτάσεις από 
τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν την 23 Ιουνίου και 12 
Αυγούστου έτους 2025 καθώς και ζώνη ασφαλείας μη 
καείσας επιφάνειας στις θέσεις Αγρελωπός, Κούρβουλο, 
Πελινναίο, Άγγελος, Μουντιανού, Λιτάρι, Ταυρί, Αγ. Θω-
μάς, Περδικάς, Χωρή, Γαβαθάκια, Κυμινάς, Ζυγώματα, Αγ. 
Μαρκέλα, Παναγιά Παγούσαινα, Σιδηρόσταυρος, Μο-
νόμυλος, Αγρελιά, Κεφάλα κ.α στις τοπικές Κοινότητες 
Καμπιών και Σπαρτούντας της Δ.Ε. Καρδαμύλων, Φυτών, 
Διευχών της Δ.Ε. Αμανής, Σιδηρούντας Δ.Ε. Ομηρούπο-
λης, στη Δημοτική Κοινότητα Βολισσού και τις τοπικές 
κοινότητες Νέας Ποταμιάς, Πισπιλούντας, Πιραμάς, 
Παρπαριάς Αγ. Γάλακτος, Νενητουρίων, Κουρουνίων, 
Χαλάνδρων, Κεράμου, Λεπτοπόδων Δ.Ε. Αμανής του 
Δήμου Χίου.

Η εν λόγω έκταση απαγόρευσης θήρας απεικονίζεται 
με συνεχή κόκκινη γραμμή στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1: 65.000 της Λεμονιάς Γαβρίλη - 
Δασοπόνου, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας. 

Τα περιγραφικά όρια της περιοχής ακολουθούν την 
εξής διαδρομή:

Ως σημείο έναρξης ορίζεται ο Ιερός Ναός του Αγ. 
Κωνσταντίνου (θέση Αγρελωπός) του οικισμού της τ.κ. 
Καμπιών από τον οποίο σε νοητή ευθεία γραμμή και με 
κατεύθυνση ανατολική συναντά υφιστάμενο χωματό-
δρομο, τον οποίο με κατεύθυνση νότια ακολουθεί και 
καταλήγει στον οικισμό των Καμπιών. Στη συνέχεια ακο-
λουθεί με κατεύθυνση νότια την υφιστάμενη επαρχιακή 
οδό Χίου - Κεράμου έως ότου συναντήσει το χωματό-
δρομο ανατολικά και πριν τον οικισμό της Σπαρτούντας, 
τον οποίο ακολουθεί μέχρι το τέρμα του και συνεχίζει 
στο μονοπάτι έως την Ιερά Μονή Αγ. Τριάδας. Από το 
σημείο αυτό και με κατεύθυνση νότια ακολουθεί την 
κορυφογραμμή του Όρους Πελινναίο, περνάει την κο-
ρυφή Κουκλιά (κινείται παράλληλα με την υφιστάμενη 
επαρχιακή οδό Σπαρτούντα - Διευχών). Στο ύψος της 
θέσης του Αγγέλου το νερό συνεχίζει επί της κορυφο-
γραμμή του Όρους Πελινναίο στην κορυφή Χάλκος και 
στη συνέχεια στην κορυφή Καβερνακι μέχρι να συναντή-
σει τον υφιστάμενο χωματόδρομο στη θέση Καμπανάρι 
τον οποίο ακολουθεί με κατεύθυνση νότια και στο τέλος 
του συναντά τον δασικό δρόμο Λιβάδα - Ταυρί. 

Με κατεύθυνση δυτική ακολουθεί το δασικό δρόμο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63175Τεύχος B’ 4813/10.09.2025

Λιβάδα - Ταυρί ο οποίος καταλήγει στην επαρχιακή οδό 
που οδηγεί στη Σιδηρούντα. 

Συνεχίζοντας επί της επαρχιακής οδού περνάει τον 
οικισμό της Σιδηρούντας και συναντά στα δυτικά τη ρε-
ματιά Σταυρός την οποία ακολουθεί μέχρι να συναντήσει 
την υφιστάμενη αγροτική οδό καταλήγοντας στο βόρειο 
άκρο της παραλίας Παπαλιά.

Ακολουθεί την ακτογραμμή με κατεύθυνση βόρεια περ-
νώντας τις περιοχές Πραστιά, την παραλία Μάναγρος, την 
παραλία των Λημνιών, της Λήμνου και των Λαμψών. 

Από την παραλία Λαμψά και με κατεύθυνση βόρεια 
αρχικά και δυτική στη συνέχεια ακολουθεί την επαρχιακή 
οδό Χίου - Βολισσού μέχρι να συναντήσει τον υπάρχοντα 
χωματόδρομο τον οποίο ακολουθεί βόρεια της εκκλη-
σίας της Αγ. Μαρκέλλας μέχρι το υφιστάμενο γεφύρι 
στον ασφαλτοστρωμένο δρόμο Αγ. Μαρκέλλα - Παρ-
παριά. Στη συνέχεια, ακολουθεί με βόρεια κατεύθυνση 
το χείμαρρο της Αγ. Μαρκέλλας μέχρι να συναντήσει στα 
δυτικά τον αγροτικό δρόμο που οδηγεί στην Παρπαριά 
περνώντας από τον Ι. Ναό της Παναγιάς Κοιλανής. Ακο-
λουθεί το δρόμο αυτό με κατεύθυνση προς την Παρπα-
ριά και καταλήγει στον ομώνυμο οικισμό. Διασχίζει τον 
οικισμό της Παρπαριάς και στη συνέχεια ακολουθεί τον 
δρόμο που οδηγεί στην αντιπυρική ζώνη Παρπαριάς. Την 
ακολουθεί και καταλήγει στο δασικό δρόμο Μακρυές 
Βρουλιές - Σιδηρόσταυρος. Με κατεύθυνση ανατολική 
τον ακολουθεί μέχρι τη θέση Σιδηρόσταυρος από την 
οποία κατευθύνεται στη θέση Παναγία Δέσποινα και με 
την ίδια κατεύθυνση συνεχίζει μέχρι τις ανεμογεννήτριες 
στη θέση Μονόμυλος και φτάνει στην επαρχιακή οδό 
Χίου - Κεράμου.

Από εκεί και με κατεύθυνση βόρεια επί της επαρχι-
ακής οδού διασχίζει τους οικισμούς Χαλάνδρων και 
Κεράμου μέχρι να συναντήσει στα ανατολικά την οδό 
που οδηγεί στα Λεπτόποδα την οποία και ακολουθεί 
και μετά την έξοδο από τον οικισμό για 300 μέτρα. Στο 
σημείο αυτό με κατεύθυνση ανατολική και σε ευθεία 
νοητή γραμμή συναντά τον δασικό δρόμο Μελίσ-
σα - Αγρελωπός τον οποίο ακολουθεί με κατεύθυνση 
βόρεια και συνεχίζει δυτικά στο χωματόδρομο που 
καταλήγει στον Ιερό Ναό του Αγ. Κωνσταντίνου (θέση 
Αγρελωπός) του οικισμού της τ.κ. Καμπιών από όπου 
ξεκίνησε.

Οι εντός του ανωτέρω περιγράμματος απαγορεύσεις 
που ίσχυαν, πριν την εκδήλωση της πυρκαγιάς, λόγω του 
ειδικού χαρακτηρισμού τους (Κ.Α.Ζ. κ.λπ.) συνεχίζουν 
να ισχύουν. 

Μετά την πάροδο τριών (3) ετών θα γίνει επαναξιο-
λόγηση της περιόδου ισχύος απαγόρευσης θήρας, με 
επιστημονικά κριτήρια, και αν κριθεί απαραίτητο θα 
επέλθει η αναγκαία προσαρμογή της περιόδου αυτής.

Το αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Δασών Χίου να με-
ριμνήσει για την έκδοση σχετικής Δασικής Απαγορευ-
τικής Διάταξης θήρας σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969.

Οι παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρού-
νται σύμφωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις.

Η τήρησή της ανατίθεται στη Δασική Υπηρεσία, στην 
Αστυνομία, στους Φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Ορ-
γανώσεων Χίου και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63176 Τεύχος B’ 4813/10.09.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63177Τεύχος B’ 4813/10.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χίος, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δασών Χίου

ΘΩΜΑΪΤΣΑ ΚΟΙΛΟΥΚΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63180 Τεύχος B’ 4813/10.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02048131009250008*


